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دوشنبه 4 مرداد ١4٠٠   شماره 3374

@حافظهحافظه f a r h i k h t e g a n d a i l y

سوم مرداد 67 و تنها یک هفته پس از قبول قطعنامه 598 از سوی 
ایران، سازمان مجاهدین خلق )منافقین( به پشتوانه رژیم بعثی 
صدام اقدام به اجرای عملیاتی با عنوان »فروغ جاویدان« کردند 
که به زعم خود تهران را طی 24 ساعت تسخیر کنند. سردار شهید 
حاج حسین همدانی، از اولین فرماندهانی بود که به دلیل آشنایی 
با منطقه و استقرار لشکر انصارالحسین همدان در آن محدوده، در 
صحنه جنگ وارد عمل شد. شهید همدانی در بخشی از خاطرات 
خود که در تاریخ شفاهی مرکز اسناد انقاب اسامی ثبت شده، 
روایتی از هجوم سراسری منافقین و مقاومت رزمندگان در مقابل 

آنها دارد. در ادامه بخشی از این روایت را می خوانید: 
»بعد از درگیری های سنگین جنوب در کنار جاده خرمشهر- اهواز 
و آرام شدن منطقه، برای یک جلسه هماهنگی به همدان آمدم. 
چون مقر اصلی سپاه سوم در همدان بود، صبح به شهر همدان 
رسیدیم و دیدم که اوضاع در داخل سپاه آشفته است. از برادر 
عسگری که سرپرستی سپاه همدان را برعهده داشتند، سوال کردم 
چه خبر است؟ گفت: »می گویند منافقین حمله کرده و به چارزبر 
رسیده اند«، گفتم: »این خبر صحیح نیست، تماس دارید؟« گفتند: 
»بله با رئیس ستاد لشکر انصارالحسین؛ سلگی ارتباط داشتیم.« 
با سلگی تماس گرفتم و گفتم: »چه خبر؟« ایشان هم همان خبر 
را داد. گفتم: »خودت دیدی؟« گفت: »نه برادران اطاعات لشکر 
گزارش داده اند.« برادر سلگی هر دو پایش مصنوعی بود چون 
در فاو ترکش خورده و هر دو پایش قطع شده بود. گفتم: »باید 
خودت بالای ارتفاعات بروی و ببینی.« ایشان رفت و گزارش داد 
که صحیح است. به برادر عسگری گفتم: »شما هرچه می توانید 
نیرو اعزام کنید و به بسیجیان اسلحه بدهید و با اتوبوس به 
سمت چارزبر بفرستید.« خودم نیز با یک تویوتا وانت همراه 
راننده و یک برادر بسیجی به  نام حسن یوسفی عازم منطقه شدم 
تا به چارزبر رسیدیم. در مسیر راه می دیدم که مردم مضطرب 
هستند. از سوی دیگر چارزبر اردوگاه لشکر انصار در غرب کشور 
بود که دوسوم دیگر نیز به جنوب رفته بودند، تنها سلگی با 
سه گردان که آماده  حرکت به جنوب بودند، مانده بود، که 
این سه گردان را به بالای ارتفاع و سمت چپ تنگه  و یال تنگه 
برده و مستقر کردیم. البته به خاطر آن دستوری که به سلگی 
داده بودم و او رفته و برگشته بود که از پاهایشان خون جاری شد، 
واقعا شرمنده شدم که به این برادر جانباز این دستور را دادم. 

ما به اتفاق برادر احمدی مقدم به بالای ارتفاع رفتیم و آرایش 
نیروهای نفاق را مشاهده کردیم که آنها پشت تنگه چارزبر تا 
تنگه حسن آباد به ستون پشت سر هم هستند و قصد عبور از 
تنگه چارزبر را دارند. با بعضی فرماندهان گردان های لشکر 
انصار تماس گرفتیم، که آنها نیز درخواست نیروهای کمکی 
را داشتند و می گفتند که به شدت زیر فشار هستیم و تعدادی 
شهید و مجروح داریم. گفتم که مقاومت کنید، الان نیروی کمکی 
می رسد. ضمن اینکه هنوز نیرویی نرسیده بود. به قرارگاه 
آمدم که برادر شمخانی، شوشتری و صیادشیرازی آنجا بودند. 
گفتند شما سریع به داخل تنگه بروید چون آنها قصد دارند 
از تنگه عبور کنند. ما رفتیم و نیروهای پراکنده و گروه های چند 
نفری را داخل تنگه جمع کردیم و برادر علی مردان جان محمد 
مسئول پشتیبانی غرب، تعدادی کامیون مهمات موشک آر.پی.
جی فرستاده بودند که آنها را تقسیم کردیم. در این زمان فشار 
تیپ های منافقین برای عبور از تنگه شروع شد؛ اولین تیپ به 
نام سوسن می خواست عبور کند، چون بیسیم های آنها شنود 
می شد و فارسی هم مکالمه داشتند، لذا به محض اینکه دستور 
می دادند ما برای دفاع آماده می شدیم. بعضی برادران بسیجی 
در اثر شلیک پی درپی موشک آر.پی.جی از گوش شان خون 
جاری بود. به دنبال فشار منافقین اولین خودرو وانت آنها از 
تنگه عبور کرد که پشت سر آنها هم خودروهای زرهی کامکاول 
بود که برادرها به این خودرو با رگبار مسلسل حمله کردند 
که درنتیجه واژگون شد. مدارکی که از این خودرو به دست 
آمد، کروکی و کالک اهداف ارتش سازمان مجاهدین خلق 
بود که مسیر آنها را از چارزبر به کرمانشاه سپس به همدان، 
سه راهی بوئین زهرا، کرج و میدان آزادی مشخص کرده بود!
در این میان نقش برادر ارجمند شهید صیادشیرازی که مثل یک 
بسیجی هر کاری که می توانست انجام می داد، بسیار ارزشمند 
بود. با آمدن لشکرهای سپاه از جنوب از دو محور یعنی جاده 
پلدختر به سمت اسام آباد و جاده کرمانشاه به سمت اسام آباد 
خیلی سریع عملیات طراحی شد و سپس عملیات مرصاد به اجرا 
درآمد... از طرف دیگر از طریق صداوسیما اعام شد که مردم 
به جبهه بشتابند، ضمن اینکه نیروهایی که در جنوب داشتیم 
توسط محسن رضایی تعدادی از آن یگان ها با هلیکوپتر به جاده 
اسام آباد منتقل شده و مسیر منافقین را می بندند و از دیگر سو 
هم پشت تنگه حسن آباد را بستند و تمام منطقه محاصره شد. به 
همین دلیل »مرصاد« گفته شد یعنی کمینگاه. در این محاصره 
منافقین قتل عام شدند، عناصر محدودی هم که متواری شدند 

توسط روستاییان طی روزهای بعدی دستگیر شدند. 
اولین گروه اعزامی از همدان تعدادی از طلبه های حوزه  همدان 
بودند که با لباس رزم، کاه آهنی، یک قمقمه آب و بدون اسلحه 
آمده بودند و عجله داشتند که ما آنها را مسلح کنیم و جلو 
بفرستیم. هرکدام از آنها را به عنوان کمک تیربارچی و کمکی یک 
رزمنده قرار دادیم و گفتیم بروید وقتی یک نفر از منافقین کشته 
شد، اسلحه اش را بردارید. بعد از عملیات آمدند و گفتند که شما 
به ما اسلحه ندادید، ما هرکدام یک اسلحه نو، یک قطب نما 
و یک کوله پشتی که پر از موادغذایی بود، به غنیمت گرفتیم!

در داخل کوله پشتی زنان و مردان منافق، شناسنامه هایشان 
بود، وقتی از اسیران سوال کردیم که برای جنگیدن شناسنامه 
به همراه آورده اید؟ گفتند به ما گفته شده که سر راه شما نیروی 
زیادی نیست مردم به استقبال شما می آیند و این آخرین سفر 
شماست که به وطن بازمی گردید، لذا ما نیز شناسنامه و همه 

وسائل خود را به همراه آوردیم!«

علی مطهری:
برخی مردم ممکن است از مبارزه با 

بی حجابی ناراحت شوند و مصلحت خود را 
ندانند، باید به اجبار به آنها لباس پوشاند

یادداشت// روزنامه کیهان// 5 مرداد 83
بدون شک وضعیت پوشش اسامی در بخشی از جامعه ما در 
سال های اخیر انحطاط پیدا کرده است و باید تدبیری اندیشید. 
اینکه علل این انحطاط چه بوده و گروه موسوم به اصاح طلب، 
چه نقشی در آن داشته، بحثی است که فعا دردی را دوا نمی کند. 
تنها فایده آن این است که گروه مذکور که در ایجاد این وضعیت 
نقش اساسی داشته است، در اصاح آن، وظیفه و تکلیف 
مضاعف دارد. مسئولانی که در سال های 76 تا 78 بارها 
فریاد زدند »جوان باید جوانی کند.« و به گونه ای از آزادی 
سخن گفتند که جوان ایرانی احساس کرد از قافله لذات جنسی 
عقب مانده و باید جبران مافات کند، آنها که نظارت های 
موجود بر پوشش اسامی را در ادارات دولتی و دانشگاه ها و در 
سواحل دریا عما ملغی اعام کردند و به بدحجابی و بی حجابی 
رسمیت بخشیدند، امروز وظیفه سنگین تری دارند و باید مورد 

بازخواست قرار گیرند. 
اما راه حل چیست؟ بسیاری از افراد در پاسخ به این سوال 
بافاصله می گویند: »کار فرهنگی«، این پاسخ مانند سخن کسانی 
است که درباره برخورد با مجرمان می گویند مجرم را باید تربیت 
کرد نه مجازات. در هر دو مورد، مغالطه به کار رفته، زیرا سخن 
در این است که بعد از آنکه سال ها کار فرهنگی شده است، با 
کسانی که پوشش اسامی را رعایت نمی کنند چه باید کرد؟ و نیز 
سخن در این است که بعد از آنکه جامعه تاش خود را در تربیت 
افراد انجام داده و درعین حال افرادی دست به دزدی یا جنایت 
می زنند با این مجرمان چه باید کرد؟ سخن در این نیست که 
میان کار فرهنگی و برخورد عملی در مساله حجاب، کدام یک را 
انتخاب کنیم، زیرا هرکدام اثر خود را دارد و در جای خود باید به 
کار رود، چنان که در برخورد با مجرم، هریک از تربیت و مجازات 

اثر خود را دارد و در جای خود باید استفاده شود. 
در ماه اخیر نیروی انتظامی حرکتی را برای سامان دادن به ترافیک 
تهران انجام داد که شایسته تقدیر و تشکر است. با یک عزم 
استوار و وارد کردن نیروی کافی به میدان کاری را که محال 
می نمود، یعنی به نظم درآوردن حرکت موتورها و به طورکلی 
رفت و آمد خودروها در شهر تهران، به واقعیت تبدیل کرد. 
اکنون موتورسوارهای ما نیز مانند سایر نقاط جهان پشت 
چراغ قرمز می ایستند و این یعنی تبدیل یک آرزوی نزدیک 
به رویا به واقعیت. این کار نیروی انتظامی، مصداق آن مرتبه 
از امربه معروف و نهی ازمنکر است که مستلزم اعمال زور و 

وظیفه دولت اسامی است. 
کسی نمی تواند اعتراض کند که این کار با آزادی مردم منافات 
دارد، زیرا دارای منافعی است که به جامعه برمی گردد. ازقبیل 
واکسن زدن به مردم یک شهر که درمعرض یک بیماری قرار 
دارند و کسی نمی تواند اجبار در واکسن زدن را مخالف آزادی 
انسان ها معرفی کند، زیرا ارزشی بالاتر یعنی سامتی انسان ها 
به خطر افتاده و اساسا آزادی یک کمال وسیله ای است نه یک 
کمال هدفی، چون وسیله ای است برای کسب کمالات انسانی. 
آزادی یعنی نبود مانع در راه رسیدن به کمالات انسانی، بنابراین 
یک امر عدمی است و امر عدمی نمی تواند مطلوب بالذات 
انسان باشد. مبارزه با بدحجابی از این قبیل است، ازقبیل 
بهداشت عمومی با سوادآموزی عمومی که هرچه ممکن است 
برخی افراد ناراحت شوند اما گاهی افراد جاهل مصلحت خود و 
جامعه را نمی فهمند باید با اجبار به آنها واکسن زد یا سواد 

آموخت یا لباس مناسب پوشاند.« 

سیدمحمد خاتمی، وزیر فرهنگ و ارشاد دوم مرداد 62 و در نامه ای به وزیران اطاعات و حج 
کشورهای اسامی با انتقاد از جلوگیری دولت سعودی از ورود حاجیان ایرانی به خاک این کشور 
به دلیل برگزاری مراسم برائت از مشرکین نوشت: »دولت عربستان سعودی با زیرپا گذاشتن 
ابتدایی ترین اصول اسامی و حقوق مسلمانان و با توسل به شیوه هایی که در خور دشمنان اسام و 
کعبه است، از سفر حجاج محترم ایرانی به بیت الله  الحرام جلوگیری می کند. حق مسلم و انکارناپذیر 
تمامی مسلمانان است که طبق نظر پیشوایان دینی صالح خویش به انجام اعمال و مناسك دینی و 
اسامی خود مبادرت کنند و مسلمانان ایرانی نیز به پیروی از نظر صریح عالمان اسامی و مراجع 
دینی خود و در راس همه رهبر انقاب اسامی و به استناد آیات و روایات و شواهد تاریخی صدر 
اسام، اجتماع عظیم الهی حج را شایسته ترین پایگاه برای طرح مسائلی که به دنیای اسام و کلیه 
مسلمین مربوط است و خطراتی که از جانب دشمنان جهانی اسام متوجه ملت  های مسلمان است، 
می دانند و معتقدند که با هدایت عالمان پرهیزکار اسامی باید از این اجتماع بی نظیر علیه دشمنان 
خدا و بندگان او بهره برداری شود، ولی دولت عربستان به خاطر تعهدات و سیاست های خاص خود با 
طرح این مسائل به خصوص آنجا که به آمریکا و رژیم صهیونیستی مربوط می شود به شدت مخالف 
است و برخورد وحشیانه دولت و پلیس عربستان سعودی در سال گذشته با مسلمانان ایرانی و 
غیرایرانی شاهد بر این مدعاست و امسال نیز می کوشد تا با گستاخی از سفر قریب صد هزارمسلمان 
ایرانی که در روزگار ما بیشترین مراتب فداکاری را برای اسام انجام داده اند به بهانه های واهی 
جلوگیری کند. برای ما سوال  برانگیز است که چرا باید دولت عربستان تحمل شنیدن شعار مرگ بر 

اسرائیل را نداشته باشد. آیا هراس این دولت از شعارهای ساده حجاج ما مبنی بر محکومیت آمریکا 
و اسرائیل و شوروی به معنی این نیست که امنیت رژیم عربستان به امنیت اسرائیل غاصب و 
منافع نامشروع آمریکا در منطقه و جهان و سایر تجاوزگران بین المللی بسته است. به  هر حال اگر 
رژیم عربستان نمی تواند با ملت و دولت جمهوری اسامی ایران و همه مسلمانانی که خواستار 
استقال و دشمن ابرقدرت ها و صهیونیست ها هستند سر سازگاری داشته باشد، نباید پا را از گلیم 
خویش فراتر بگذارد و به خاطر سیاست های غیراسامی خود مسلمانان را از وظیفه حتمی شان )یعنی 
حج( منع کند. اگر عربستان در این اقدام فاجعه آمیز موفق شود، سبب خواهد شد که از این پس 
به بهانه کوچک ترین اختافی که هر لحظه ممکن است با دولتی از دولت های دنیای اسام داشته 
باشد، جلوی ورود مسلمانان آن کشور را به عربستان برای انجام مناسك حج بگیرد و اگر امروز 
همه مسلمانان در برابر این اقدام ضداسامی نسبت به ایرانیان مسلمان نایستند، دیر یا زود این 
ظلم فاش شده و تجاوز به حقوق مسلمانان به صورت جریانی معمولی درخواهد آمد. چنان که اشغال 
و تجاوز صهیونیست ها اندك اندك با تاش و برنامه هایی که دولت هایی چون دولت عربستان کارگزار 
آنند، به صورت امری عادی درآمده است. ملت بزرگ و مسلمان ایران همچنان به مبارزه بی امان 
خود علیه استکبار و صهیونیسم ادامه خواهد داد و علی رغم همه فشارها و توطئه ها، دمی شعار مرگ بر 
آمریکا، مرگ بر اسرائیل، مرگ بر ابرقدرت ها و مرگ بر وابستگان و مزدوران آنان را فراموش 
نخواهد کرد و بدون شك تمام ملت های مسلمان او را در مبارزه برای دور نگه داشتن کعبه بزرگ 

از تاثیر سیاست های غیراسامی و وابسته همراهی خواهند کرد.« 

مهدی کروبی، رئیس مجلس ششم 8 مرداد 82 و در صحن علنی مجلس شورای 
اسامی با اشاره به حوزه اختیارات رهبری در ساختار جمهوری اسامی، گفت: 
»رهبری امت، انتخاب شده با نظر خبرگان است؛ همان خبرگانی که ۱8 میلیون 
نفر در سال 6۱ رای دادند. همان خبرگانی که آیاتی مانند سلطانی طباطبایی، صانعی، 
اردبیلی و... اعضای این خبرگان بودند و در آن شرایط هنوز جنازه امام به خاک 
سپرده نشده بود، به رهبری فعلی رای دادند. رهبری یک اختیاراتی دارد و از 
اختیارات خود استفاده می کند. حتی در کشورهای پیرو دموکراسی آیا اختیارات 

رئیس جمهور یا رئیس حکومت از اختیارات ولی فقیه ما کمتر است؟ حتی در 
بعضی موارد شاید اختیارات گسترده تری هم وجود داشته باشد. اگر فصل الخطاب 
و اراده های متنوع و متفاوت افراد در یک اراده برتر تجلی پیدا نکند، حکومت و 
نظام اجتماعی تحقق پیدا نمی کند، یعنی ولایت اختیارات فراوان و حکومت تلقی 
پیدا نمی کند. نه بدون ولایت تحقق حکومت میسر است و نه بدون خدا ولایت 
قابل تحقق است. بنابراین اشکال به هیچ وجه وارد نیست مگر اینکه کسی اصل 

حکومت را قبول نداشته باشد.« 

مرتضی آقاتهرانی، عضو ارشد جبهه پایداری 6 مردادماه 90 و در نخستین همایش جبهه پایداری، با 
اشاره به چرایی و هدف از تشکیل آن، اظهار داشت: »پس از سوم تیر بود که گفتمان امام و رهبری 
شکل گرفت و دولت حرکت جدی در این مسیر داشت. این حرکت به فرامرزها نیز رفت و عدالت 

با شکلی بهتر مطرح شد تا داستان فتنه پیش آمد. در این هنگام ما سردرگم بودیم. ما خدمت آقای 
یزدی رفتیم و گفتیم ما بچه های حزب اللهی می خواهیم جمع وجورتر شویم و بعد از آن نیز خدمت 

آیت الله مصباح رسیدیم. هدف از تشکیل جبهه پایداری این بود.«

آیت الله یوسف صانعی، امام جمعه قم دوم مرداد ماه 62 و در خطبه های نمازجمعه 
شهر قم با اشاره به مساله بازگشت سرمایه دارانی که پیش از انقاب از کشور 
فرار کرده اند، اظهار داشت: »خطری که اکنون در جامعه ما هست، بازگشت 
سرمایه داران فراری است که برای محرومان مشکل آفریده و این طبقه را رنج 
می دهد. مالکیت از نظر اسام محترم است اما در شرایط فعلی نباید مشکلی 
بر مشکات دیگر افزود. به آنها ]سرمایه داران فراری[ باید گفت بیایید کمی 
با دولت همکاری کنید و قرآن راه برای اینها بیان کرده که »بیایید در راه خدا 
انفاق کنید.« امیدواریم خداوند هم ما را از گناهان نجات دهد و همه را در کسب 

تقوا موفق کند.« 

جمیله کدیور، عضو فراکسیون دوم خرداد مجلس ششم، دوم مرداد 8۱ و در گفت وگو با ایسنا 
درباره طرح خروج از حاکمیت که از سوی جبهه مشارکت مطرح شده بود، اظهار داشت: »اگر 
یک جمع به این نتیجه برسند که باید از امور کناره بگیرند، راه همیشه باز بوده و شیوه های مختلفی 
ازجمله استعفا وجود دارد. این خواست مقطع زمانی فعلی در کشور ما نبوده و هم اکنون در خیلی 
از کشورها وقتی طیفی نمی تواند زمام امور را به پیش ببرد، استعفا می دهد و به عبارت دیگر از 
حکومت خارج می شود، که نمونه آن را هم به صورت علنی در ترکیه شاهد هستیم. استراتژی 
جبهه اصاحات باید باقی ماندن در حکومت و تاش برای ایجاد امید در مردم باشد. مردم ما 
چنین سخنانی را نمی پسندند و ما مجاز به رها کردن امور و خروج از حاکمیت نیستیم. خروج 

اصاح طلبان از حاکمیت نشان  دهنده ضعف و ناکارآمدی جبهه اصاحات است.« 

میرحسین موسوی:

با آزاد شدن ملت های مسلمان از زیر یوغ امپریالیسم
 قدس آزاد می شود

میرحسین موسوی، وزیر امورخارجه 8 مرداد 60 و در گفت وگویی پیرامون مساله قدس و جهان اسام گفت: »آزادی 
قدس به معنای تصویب و یا بازپس گیری یک قطعه خاک نیست. این نوع طرز تفکر یک نگرش ایده آلیستی به 
قضیه است. باید توجه داشت که درمورد اسرائیل، با روابط پیچیده ای از امپریالیسم و صهیونیسم روبه رو هستیم 
و مساله اسارت قدس ریشه در اسارت ملت های مسلمان و مستضعفان جهان دارد. آزادی قدس به مفهوم رهایی 
ملت ها نیز هست و به عبارت دیگر با آزاد شدن ملت های مسلمان از زیر یوغ امپریالیسم است که قدس آزاد 
می شود و بدون این آزادی تصور رهایی قدس نیز غیرممکن است... برنامه های عملی وزارت امورخارجه جهت 
رهایی قدس از جنبه های مختلفی قابل بررسی است. فرضا وقتی در جبهه پایداری، فقط سوریه را در خط مقدم جبهه  
می بینیم و می بینیم که تمام فشارها روی این کشور است و بقیه فقط شعار می دهند و هیچ نوع دخالتی در این 
جنگ ندارند، این خود یک راه حل عملی به دست ما می دهد. راه حل عملی که ما باید بنشینیم و صحبت کنیم 
و امکان حضور نظامی ایران و بقیه کشورها را در منطقه مورد بررسی قرار دهیم و تمام تاش ها را برای رهایی 
قدس هماهنگ سازیم. این نوع فعالیت ها البته قسمتی از فعالیت های ما خواهد بود و برنامه های درازمدت ما 
مربوط می شود به اینکه واقعا باید به سوی نیروی یک میلیاردی مسلمانان و چند میلیاردی مستضعفان برگردیم 
و بتوانیم این نیروها را در جهان آزاد کنیم و این همان نیرویی است که پشت صهیونیسم و امپریالیسم را در منطقه 

خواهد شکست و بدون این نبرد با آتش هیچ زرادخانه ای صهیونیسم را نمی توان ریشه کن کرد.« 

عطاءالله مهاجرانی:

در ایران همه جریانات سیاسی خواهان
حکومت دینی هستند

عطاءالله مهاجرانی، وزیر فرهنگ و ارشاد دولت اصاحات 5 مرداد 78 و در جریان سفر به اردن در یک مصاحبه 
با اشاره به آشوب های ۱8تیر کوی دانشگاه تهران و روزهای پس از آن گفت: »بسیاری از افراد آشوب گر در 
این جریان افرادی شرور و سابقه دار بودند و برخی از آنها وابستگی های ضدانقاب داشتند. در ایران اختاف 
دیدگاه های سیاسی وجود دارد اما همه جریانات عمده سیاسی در کشورمان خواهان حکومت دینی هستند. آمریکا 
20 میلیون دلار برای براندازی ایران اختصاص داده و پیداست با این مبلغ نمی شود یک حکومت مردمی را براندازی 
کرد اما می شود آشوب ایجاد کرد.« مهاجرانی همچنین در بخش دیگری از اظهاراتش درباره جبهه مقاومت و فلسطین 
گفت: »روابط جمهوری اسامی با سوریه، روابطی استراتژیک است. در رابطه با روند سازش، ما معتقدیم اجاس اسلو و 
مادرید به بازگرداندن حقوق فلسطینی ها کمک نمی کند و در این زمینه با سوری  ها و فلسطینی  ها موضع مشترک داریم. در 
طول زمان موضع ایران تایید شد و با روی کار آمدن بنیامین نتانیاهو بیشترین فشار بر فلسطین  آمد و موضع ایران به طور 

روزافزون موردتوجه قرار گرفت.«

2 مرداد: 
۱359/تقی شهرام اعدام شد

تقی شهرام، از سران سازمان مجاهدین خلق به همراه تعدادی از متهمان پرونده کودتای »نقاب« به حکم دادگاه انقاب اعدام شد. 
۱360/ برگزاری دومین انتخابات ریاست جمهوری و انتخاب شهید محمدعلی رجایی

پس از عزل بنی صدر، دومین دوره انتخابات ریاست جمهوری برگزار و محمدعلی رجایی با حدود ۱3 میلیون رای و 88درصد آرای ماخوذه به عنوان دومین رئیس جمهور ایران 
انتخاب شد.

 
3 مرداد: 

۱343/لایحه کاپیتولاسیون در مجلس سنا به تصویب رسید
با سفر شاه به آمریکا در تیرماه ۱343 و مذاکراتی که صورت گرفت، آمریکا اعطای کمک های نظامی را به وضع مقرراتی در زمینه مسائل قضایی منوط کرد و شاه نیز برای 

دریافت 200میلیون دلار کمک نظامی، به آمریکا قول مساعد داد. پس از بازگشت شاه از آمریکا، لایحه کاپیتولاسیون در مجلس سنا طرح شد و در سوم مردادماه به تصویب 
رسید.

 
4 مرداد: 

۱323/رضاخان میرپنج در آفریقا مرد
رضا پهلوی، اولین پادشاه ایران در دوره پهلوی در تبعیدگاه خود در شهر ژوهانسبورگ آفریقای جنوبی در 66 سالگی مرد. 

۱383/منافقین تحت حمایت دولت آمریکا درآمد
سازمان مجاهدین خلق )منافقین( در بیانیه ای اعام کرد که رسما تحت الحمایه دولت ایالات متحده آمریکا قرار گرفته است.

 
5 مرداد: 

۱358/برگزاری اولین نمازجمعه رسمی جمهوری اسامی در تهران
جمعه، پنجم مرداد سال ۱358 برابر با سوم ماه مبارك رمضان، اولین نمازجمعه بعد از پیروزی انقاب اسامی به امامت مرحوم آیت الّله سیدمحمود طالقانی در دانشگاه تهران 

برگزار شد. امام خمینی)ره( چند روز قبل از این تاریخ، این مهم را به ایشان سپردند و حكم برپایی و اقامه نمازجمعه را صادر کردند. 
۱359/پهلوی دوم در مصر مرد

محمدرضا پهلوی، شاه فراری ایران پس از ۱9 ماه خانه  به دوشی در جهان بالاخره بر اثر سرطان لنفاوی در قاهره پایتخت مصر مرد. 

6 مرداد: 
۱293/جنگ جهانی اول آغاز شد

با حمله ارتش آلمان به روسیه، جنگ جهانی اول به صورت رسمی آغاز شد. 
۱368/برگزاری همه پرسی بازنگری قانون اساسی

پس از اصاح و بازنگری قانون اساسی توسط شورای بازنگری، همه پرسی بازنگری قانون اساسی به همراه پنجمین انتخابات ریاست جمهوری 
برگزار شد. در این انتخابات ۱6 میلیون نفر شرکت کردند که بیش از 97درصد به قانون اساسی جدید رای دادند. همچنین با رای حدود 

94درصد مردم، هاشمی رفسنجانی به عنوان چهارمین رئیس جمهور ایران انتخاب شدند.
 

7 مرداد: 
۱360/ فرار زنانه بنی صدر و رجوی از ایران

سیدابوالحسن بنی صدر، رئیس جمهور معزول ایران به همراه مسعود رجوی، رهبر سازمان مجاهدین خلق با چهره 
و لباس زنانه از کشور فرار کردند. 

8 مرداد: 
۱386/آیت الله مشکینی درگذشت

آیت الله علی اکبر فیض معروف به مشکینی، رئیس مجلس خبرگان رهبری در 86 سالگی دعوت حق را لبیک گفت. 

صفحه حافظه روزنامه »فرهیختگان« هر هفته با خبرها و روایت هایی از 
روزنامه ها و رسانه های سال های گذشته در همان هفته »حافظه« تاریخی 
شما را به چالش می کشد.  مروری بر وقایع 2 مرداد تا  8 مرداد را در شماره امروز 

از نظر می گذرانید.

محسن تاجیک 
روزنامهنگار

دیروز این هفته

گروه سیاست

»مرصاد« به روایت شهید 
حاج حسین همدانی

واکنش خاتمی به جلوگیری دولت عربستان از ورود زائران ایرانی به سرزمین وحی:
چرا از شعار »مرگ بر آمریکا« و »مرگ بر اسرائیل« می هراسید؟

مهدی کروبی:
اشکال به حکومت ولایت فقیه به هیچ وجه وارد نیست
مگر اینکه کسی اصل حکومت را قبول نداشته باشد

مرتضی آقاتهرانی:
ما بچه  حزب اللهی ها که می خواستیم جمع وجورتر باشیم

جبهه پایداری را تشکیل دادیم

آیت الله صانعی:
بازگشت سرمایه داران فراری خطری 

است که محرومان کشور
را رنج می دهد

جمیله کدیور:
خروج اصلاح طلبان از حاکمیت 

نشان  دهنده ضعف و ناکارآمدی 
جبهه اصلاحات است


